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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vlivem influencerů na uživatele ve věkové skupině 30-89 let,

popisuje tématiku influencingu a k němu přidružené oblasti. Vysvětluje zapojení těchto

vlivných osobností v rámci influencer marketingu, popisuje reklamu, spolupráci,

přesvědčování a ovlivňování v rámci sociálních médií. Jsou představeny nejvíce využívané

sociální sítě, které influenceři využívají (Instagram, Facebook, TikTok, YouTube) včetně

novinek, které tyto sítě v průběhu posledních několika let uvedly. Jsou zmíněni nejvlivnější

influenceři v rámci České republiky včetně svých online i offline aktivit. Dále jsou teoreticky

vymezeny typy výzkumů, které byly pro práci využity, a následně je charakterizována použitá

metodika. Hlavní částí diplomové práce jsou souhrnné výsledky realizovaného dotazníkového

šetření u 120 respondentů a následných hloubkových rozhovorů se 30 z nich. Cílem výzkumů

bylo zjistit míru a charakter vlivu influencerů na věkovou skupinu 30-89 let a zjistit další

informace a názory, které pomohou k lepšímu pochopení tohoto fenoménu napříč i staršími

věkovými skupinami. Výzkumný vzorek je v obou výzkumech rovnoměrně rozložen mezi

věkové skupiny tak, aby byla zajištěna nejvyšší vypovídající hodnota. Součástí práce je

souhrnné shrnutí a závěr diplomové práce, výčet zdrojů a přílohy, v nichž se kromě jiného

nachází i doslovné přepisy rozhovorů.

Annotation

This diploma thesis deals with the impact of influencers on their users among the age group of

30-89 years old, describes the field of influencing and its associated areas. It explains the

engagement of these influential people in influencer marketing, describes advertising,

collaboration, persuasion and influencing within social media platforms. The most used social

networks used by influencers (Instagram, Facebook, TikTok, YouTube) are presented as well,

including the news that these networks have introduced over the last few years. The most

powerful influencers in the Czech Republic are mentioned too, including their online and

offline activities. Furthermore, the research types, which were used for this thesis, are

theoretically defined and the used methodology is also described. The main parts of the

diploma thesis are the summary results of the questionnaire survey of 120 respondents and in-

depth interviews with 30 of them. The aim of the research was to find out the extent and

character of the impact of influencers on the age group of 30-89 years old and to learn more

information and opinions that will help for a better understanding of this phenomenon across

the older age groups. In both surveys, the research sample is evenly and proportionally

distributed among the age groups in order to ensure the highest possible validity. Essential

part of the diploma thesis is a summary and a conclusion of the thesis, a list of sources and

appendices, which include, among other things, the literal transcripts of the mentioned

conducted interviews.
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Úvod

Tato diplomová práce se primárně zabývá tématikou influencingu jakožto fenoménu,

který nabírá stále větších rozměrů a také tzv. „vlivnými uživateli“, kteří na sociálních sítích

figurují, získávají stále více prostoru, pozornosti a důležitosti nejenom na poli marketingu.

Práce poskytne vhled do důležitých oblastí, jako je reklama, spolupráce, ovlivňování

a přesvědčování, s ohledem na jejich působení v dnešním světě hojně využívající technologie

a sociální sítě. Tématika influencingu je osobám do 30 let většinou dobře známá, práce se

tudíž zaměřuje na informační přínos pro věkovou skupinu 30-89 let. I proto v práci nechybí

vysvětlení základních pojmů z představených oblastí pro kompletní porozumění dané

tématice. Tématika sociálních médií je vysvětlena spolu s případnými aktuálními novinkami,

to vše na pozadí doby nových médií a vzestupu sociálních sítí. Tato diplomová práce

v pozdějších kapitolách představuje vlivné uživatele v rámci České republiky. Ze všech

sociálních sítí se bude práce zaměřovat především na sociální platformu Instagram, jelikož se

jedná o hlavní prostor pro aktivity influencerů.

Praktickou částí je výzkum míry vlivu dopadajícího na publikum konzumující

mediální obsah, s věkovým ohraničením od 30 let do 89 let. Metodikou bude rozuměno

sbírání dat ze 120 dotazníků a následným realizováním 30 rozhovorů při rovnoměrném

věkovém rozvrstvení respondentů do 6 skupin po 20 respondentech. Závěrečnou částí

diplomové práce je sdílení podrobných výsledků, jejich následné vyhodnocení, vyvození

závěrů a vyvrácení či potvrzení hypotézy, že „vlivní uživatelé“ se objevují v jisté formě

nejenom u věkově nižších skupin, ale i u generací starších.

Na úplný závěr jsou přiloženy zdroje, ze kterých diplomová práce vycházela, dále ale

také doslovné přepisy realizovaných rozhovorů. Teoretická část bude čerpat z dostupných

tištěných a internetových zdrojů, přičemž více využity budou právě ty internetové z důvodu

jejich aktuálnosti, která je pro téma této diplomové práce naprosto esenciální.

Všechny překlady zdrojů a dalších materiálů využitých v diplomové práci prováděla

autorka sama.

1 Vlivní uživatelé

Vlivní uživatelé neboli influenceři, jsou hlavním tématem této diplomové práce.

Mladší generace si pod tímto názvem většinou dokáže celkem přesně představit, o jaké osoby
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jde. Generace starší, které s novými technologiemi nevyrůstaly, ale musely se je naučit

ovládnout a porozumět jim, často mohou v tomto pojmu váhat. Tato kapitola vymezí pojem

influencer, resp. vlivný uživatel, a k němu se pojící téma influencer marketingu
1
. V případě

využití slov influencer či vlivný uživatel jde o pojmy totožné, synonymní. Práce také popíše

frekventované pojmy využívané nejen v této práci, ale především ve světě sociálních médií.

1.1 Influencer

Naše názory ovlivňuje mnoho aktérů. Často si míru jejich ovlivňování ani

nepřipouštíme. Mezi influencery, neboli vlivné uživatele, jsou zařazovány také celebrity,

osobnosti působící na poli kultury, sportu a médií, youtubeři, osoby s vysokým společenským

statusem či kreditem, dodavatelé, lidé známí a oblíbení ve společnosti pro jiný důvod, často

s úspěchem na sítích vybudovaným bulvárním způsobem (Přikrylová, Jahodová, 2010).

Influenceři nemusejí působit jen na sítích, ale i mimo ně. Mohou se objevovat v rádiích,

v televizi, můžeme ale i číst jejich články v tištěných médiích (sherpas.cz, 2019).

Nemusí se také jednat o jednotlivé osoby, ale například i o organizace, skupiny

jednotlivců či firmy, značky. Influencer není žádnou novinkou, svět ho znal už například

v podobě blogerů, kteří předkládali svému publiku rady, tipy a bavili je. Pojem „influencer“

se často nepřekládá, hlavně pokud jde o influencer marketing (365tipu.cz, 2017), proto v práci

je užit i pojem nepřekládaný do českého jazyka a je ponechán v původním, anglickém jazyce.

Dnes jsou původní influenceři, kteří téměř výhradně tvořili pouze obsah na svých

sociálních sítích, spojováni i s „offline“ světem díky popularitě, kterou influencer marketing

v posledních letech získal. Díky tomuto pokroku influencery znají i ti, kteří nevyužívají

sociální sítě: „Z influencerů se stávají silné osobní značky i mimo svět sociálních sítí –

Kovy tančí ve Stardance, Anička Šulcová se odhaluje pro Tezenis a Shopaholic

Nicol moderuje Snídani s Novou…,“ potvrzuje web Mediaguru (mediaguru.cz, 2019).

Mezi hlavními prvky, jež zvyšují kredibilitu dané osoby v dnešní online době, patří

zejména připisovaný sociální status, zahrnující míru popularity, úroveň osobního finančního

bohatství, rodinný stav, zaměstnání či koníčky. Zároveň autoři dodávají, že fanoušci
2
dané

osobnosti mohou často jen těžko najít porozumění této osobě, protože jejich světy jsou velice

rozdílné (Ledbetter, Redd, 2016). Dalšími prvky mohou být sociální aktivity, unikátnost,

1
viz Vymezení základních pojmů v kap. 13.1, pojem č. 11

2 viz Vymezení základních pojmů v kap. 13.1, pojem č. 5
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počet followerů
3
, ale i charisma je tím, co přidává na důvěře a následující možnosti

ovlivňovat (Vollenbroek at al., 2014).

1.2 Influencer Marketing

Střetávání tržní nabídky a poptávky je jev sahající do dávných dob. Odnepaměti měli

lidé potřeby a přání, které se trh snažil naplnit, a na stejné bázi funguje trh i dnes. A právě

marketing je tou funkcí firmy, „která definuje cílové spotřebitele a hledá nejlepší cestu, jak


[…]


samozřejmé a správné.

Jak Vás konkrétně v poslední době ovlivnili influenceři? Dokážete uvést příklad?

Jak jsem říkal, sociální sítě nemám, ale pokud říkáte, že influenceři jsou i v televizi, tak to asi

budou i účinkující v MasterChefovi. Díky jedné mladé dámě, která tam soutěží, jsem si uvařil

báječnou večeři.

Jak subjektivně vnímáte budoucnost influencerů a jejich aktivit? Jaké k tomu máte

důvody?

Budoucnost asi mají, když jsem slyšel rozhovor vnuček a budeme se bavit o influencerech na

internetu. Umím si představit, že tak zapálené jako ony dvě je i spousta dalších mladých,

takže jistě mají a budou mít velkou podporu od lidí.

Vyzdvihněte, prosím, největší klady a zápory influencerů, které u nich osobně

spatřujete.

Asi největší klad i zápor spatřuju v tom, že mají moc ovlivnit mladé lidi. Když ji využijí

dobře, můžou jít příkladem, předávat morální hodnoty, ale samozřejmě to může být i zcela

naopak a mohou je ovlivňovat negativně.
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Bez ohledu na Váš vztah k influencerům, zkuste popsat, v čem mohou být tyto osoby

skutečně přínosné?

V tom, že můžou být dobrým a pozitivním vzorem pro mnoho lidí.

Spatřujete v aktivitách influencerů nějaké nebezpečí pro jejich publikum? Jaké? Jaké

pro to máte důvody?

Zase zmíním vnučky. Ty kvůli tomu Instagramu chtějí tetování, o tom se onehdy taky bavily

a ukazovaly si navzájem fotky. Mně se to nelíbí, za našich časů měli tetování jenom

kriminálníci.

Myslíte tedy, že obliba těchto trendů roste kvůli influencerům?

Rozhodně ano. Oni asi udávají, co bude zrovna teď moderní.

Spatřujete v této „profesi“ nějaké nebezpečí pro samotné influencery? Jaké? Jaké pro to

máte opodstatnění?

Jestli tomu dobře rozumím, tyhle osoby především někam dávají fotky nebo nahrávky a lidi je

díky tomu sledují. Mně přijde, že větší nebezpečí hrozí třeba těm, co dělají výškové práce, než

tomu, kdo pořizuje fotky a natáčí videa, takže v tom nebezpečí nevidím, ale asi je to tím, že

těm sociálním sítím nerozumím.

Využíváte pro nákup influencery nabízené slevové kódy, i s vědomím, že jim to přinese

zisk? Pokud ano, jak tento fakt vnímáte?

Ne, já nakupuju především v Penny a tam jsem nic takového neviděl.

Přemýšleli jste někdy o „profesi“ influencera? Odůvodněte, prosím, svoji odpověď.

To snad ani ne, jsem v důchodu a volný čas rád trávím na zahradě nebo s přítelkyní, tohle jde

mimo mě. Díky Bohu.

Vyplňovali jste dotazník na téma influencerů. Respondentů bylo celkem 120. Zkuste

procentuálně odhadnout, kolik osob z tohoto počtu má svého oblíbeného influencera.

Třeba 90 %? Záleží, kolik mladých vám to vyplnilo.
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Vyplnily to osoby 30 – 89 let.

Tak pak si myslím tak 80 %.

Proč zrovna takové číslo?

Nám, když bylo 50 let, tak jsme byli považováni už za starší osoby, ale dnes je tomu jinak

a padesátníci jsou moderní a jsou technicky zdatní. Na internetu jsou asi dost.

Na základě vyplňovaného dotazníku zkuste odhadnout respondenty nejčastěji uváděné

důvody ve prospěch sledování influencerů.

No, asi je sledují, aby se zabavili, případně inspirovali? Takže bych hádal – zábava

a inspirace.

Zkuste dále odhadnout nejčastěji uváděné důvody v neprospěch sledování influencerů.

Že by je odrazovaly ty reklamy?

Z tohoto seznamu aktuálně nejúspěšnějších influencerů v rámci České republiky zkuste

popsat jednou větou každého influencera. Prosím, uveďte cokoliv, s čím si daného

influencera spojujete.

Leoš Mareš – Moderátor a zpěvák, moderuje SuperStar.

Jirka Král – Neznám.

Anna Šulcová – Neznám.

MenT – Neznám.

Monika Bagárová – Zpěvačka a porotkyně v SuperStar.

Ben Cristovao – Ten byl taky kdysi v SuperStar.

Kovy – Tohle jméno je mi nějak povědomé, ale nemůžu si vzpomenout, s kým si ho spojit.

Kazma – O něm mi vyprávěla vnučka, spunktoval takovou srandičku v Prostřenu, kde byl

pán, co pořád sprostě nadával a byl podivín.

Erik Meldik – Neznám.

Dominik Feri – Mladý politik, co je v TOP09, jestli se nepletu, a nelíbí se mi, protože TOP09

bych nikdy nevolil.
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Jak subjektivně vnímáte zmíněné influencery a jejich aktivity? Zkuste je na základě

toho rozdělit mezi kladné a záporné, případně pak ty, které neznáte.

Leoš Mareš

Jirka Král

Anna Šulcová

MenT

Monika Bagárová

Ben Cristovao

Kovy

Kazma

Erik Meldik

Dominik Feri

Kladní: Leoš Mareš, Monika Bagárová, Kazma

Záporní: Dominik Feri

Neznám: Jirka Král, Anna Šulcová, MenT, Ben Cristovao, Kovy, Erik Meldik

A na závěr poslední otázka. Měla by česká média dávat influencerům větší prostor k

sebevyjádření napříč všemi typy médií? Vaši odpověď odůvodněte.

Možná ano. Třeba bych pak lépe pochopil, o čem se mé vnučky baví, to samé lidé v mém

věku. A rozšířil bych si obzory.
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14 Teze diplomové práce
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