UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Machová Kateřina

Název práce Vliv influencerů na své publikum se zaměřením na generaci 30+

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Jirků Jan

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce vychází ze schválených tezí, jen struktura oproti nim doznala drobných, ale prospěšných přeskupení.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si zvolila aktuální téma, k němuž přistoupila zodpovědně jak z hlediska provedené rešerše odborné literatury, tak z hlediska realizovaného zkoumání. Co se týká teoretické pasáže, jedinou připomínku lze šměřovat ke kapitole číslo 4 (Sociální média), která je v kontextu zvoleného tématu nadbytečná. V empirické části se pisatelka, nicméně nikterak přílišně, dopouští nepodložených subjektivních hodnocení zjištěných výsledků, což zbytečně ubírá jejich jinak precizní prezentaci na odborné úrovni (viz např. konstatování na s. 100, že něco je zajímavým zjištěním).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže A

vydáváné autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte písmenem F) C
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text splňuje veškeré požadavky kladené na magisterské diplomové práce. Ocenit je nezbytné přepisy provedených rozhovorů mezi přílohami. Odchytky od platné kodifikace pravopisné normy jsou spíše ojedinělé, nejčastěji v případě interpunkce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Dílo lze doporučit k obhajobě. Téma vlivu influencerů, o němž se často diskutuje v rámci příslušného odborného diskursu i mimo něj, si určitě zasloužilo důkladné zpracování - a to se studentce povedlo. Výtky vedoucího práce jsou spíše marginální, čemuž odpovídá i navrhované hodnocení stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Lze i šířitele dezinformací považovat za influencersy? Pokud ano, za jakých podmínek a v jakých případech? Své případné kladné tvrzení podpořte i konkrétními příklady.
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

27. ledna 2022

PhDr. Jan JIRKŮ, Ph.D.

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.